

No. of Printed Pages : 4

BPAE-141

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2023

BPAE-141: RIGHT TO INFORMATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions in about **400** words each by selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss the major achievements of the Right to Information Act, 2005. 20
2. On what grounds, appeal for information can be refused under the RTI Act, 2005 ? 20
3. Describe briefly the provisions regarding the appointment, removal and suspension of the members of the State Information Commission.

20

P. T. O.

4. What are the major constraints in implementation of the RTI Act at the district level ? 20

Section—II

5. Examine the major issues and challenges in conducting social audit. 20
6. Discuss the significance of the Right to Information Act, 2005 for media. 20
7. “Bridging the gap between the RTI and its enforceability is necessary for effective implementation of the Act.” Examine. 20
8. Write short notes in about **200** words on each of the following : 10 each
- (a) Proactive disclosure of information
 - (b) Initiatives for generating public awareness on RTI

BPAE-141**कला स्नातक (सामान्य)****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****बी.पी.ए.ई.-141 : सूचना का अधिकार**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक खण्ड से दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—I

1. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की प्रमुख उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए। 20
2. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत सूचना का लिए अपील को किस आधार पर खारिज किया जा सकता है? 20

3. राज्य सूचना आयोग के सदस्यों की नियुक्ति, निष्कासन और निलंबन से संबंधित प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
4. जिला स्तर पर सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में मुख्य बाधाएँ क्या हैं ? 20

खण्ड—II

5. सामाजिक ऑडिट आयोजित करने में प्रमुख मुद्दों और चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 20
6. मीडिया के लिए सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के महत्व पर चर्चा कीजिए। 20
7. “अधिनियम के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए आर. टी. आई. और इसकी प्रवर्तनीयता के बीच के अंतर को मिटाना आवश्यक है।” जाँच कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) सूचना का सक्रिय प्रकटीकरण
- (ख) आर. टी. आई. पर लोक जागरूकता उत्पन्न करने वाली पहलकदमियाँ